DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

22 de Novembro de 2021 - ANO V - Edição N° 473 - Pág. 01 a 05

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, do Art. 85, da Lei Orgânica do Município, promulga
o seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 029/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. EMENTA: Concede Medalha de Honra ao
Mérito, “Manoel Messias”, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art.
1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito, Manoel Messias, ao Sr. Francisco Cláudio Barreto da Silva, pelo seu destaque na área cultural e artística do
Município de Canindé.  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé,
aos 16 de novembro de 2021. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 021/2021, de 06/10/21,
de autoria do Vereador Manoel Deodato.

***
P O R T A R I A Nº 101/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92,
de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII,
da Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Bruna Guerra de Sousa Martins, servidora desta
Casa Legislativa, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, admitida em 07/11/2012, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 para o período
de gozo de 12/11/2021 a 11/12/2021, devendo voltar às atividades normais no dia 13/12/2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 09 de novembro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho -

Presidente

P O R T A R I A Nº 102/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92,
de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII,
da Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a João Paulo Sousa Abreu, servidor desta Casa
Legislativa, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, admitido em 07/11/2012, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 para o período
de gozo de 10/11/2021 a 09/12/2021, devendo voltar às atividades normais no dia 10/12/2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 09 de novembro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho

Presidente

P O R T A R I A Nº 103/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92,
de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII,
da Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Vagner da Silva Feitosa, servidor desta Casa
Legislativa, ocupante do cargo efetivo de Vigia, admitido em 0 1 /09/2014, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 para o período de gozo de
12/11/2021 a 1 1 /12/2021, devendo voltar às atividades normais no dia 12/12/2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 11 de novembro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho -  Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 475/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL CENTRO, ESCOLA SÃO FRANCISCO – CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):  DANIEL MENDONÇA COSTA -
CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: ADRIANA SOUZA COLARES , EFETIVA MATRÍCULA: 1649 – Justificativa: Professor em
processo de readaptação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/11/2021 a 31/12/2 021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 476/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL ALTO GUARAMIRANG A, ESCOLA CEL. ADAUTO BEZERRA – CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):
FRANCISCA RAIANE SILVA VIANA - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA CHARLEANDRA COELHO  DA SILVA ,
EFETIVA MATRÍCULA: 6582 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria de Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI
Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/11/2021 a 31/12/2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 477/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIP AL DE EDUCAÇÃO – SR.
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): SILVIA TALITA SILVA FERREIRA - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/11/2021 a 31/12/2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPA L DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 478/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNIC IPAL DE EDUCAÇÃO – SR.
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA KATIA SOUSA SILVA - CARGO: CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 31/12/2021.

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Diana Célia Almeida Gomes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O

João Valmir Portela Leal Junior

—  CONTROLADORIA  GERAL

Edilson Rodrigues Ximenes

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

João Paulo Rodrigues Ribeiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA

Pedro Victor Moreira Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Alexsandro da Costa Justa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Islayne de Fátima Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA
E  TRÂNSITO

Francisco Gean Gomes da Silva

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO

Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA
E  ESGOTO - SAAE

Xisto Azevedo Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA
E  PATRIMÔNIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Ana  Claudia Silvestre  Matos

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E

CONVÊNIOS

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL

Carlos Eduardo Dias da Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Marjorye Priscila Viana Nascimento

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Norma  Suely  Sousa  Alves

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Segunda-feira,  22 de Novembro de 2021 - Nº 473

Segunda-feira,  22 de Novembro de 2021 - Nº 473PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Segunda-feira,  22 de Novembro de 2021 - Nº 473PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO
CONTRATO Nº 210/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS,
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: MARIA JOSIRENE TOMÉ DE ALMEIDA CARLOS; CARGO: CUIDADOR. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 16/11/2021 a 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA
DO ATO ADMINISTRATIVO: 16/11/2021

***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO TERMO
DE RESCISÃO Nº 041/2021 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. EDIVANIA
DE SOUSA FARIAS, vem RESCINDIR com FRANCISCO BRUNO SOARES DE SOUSA, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado. CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 134/2021, celebrado em
04/01/2021 - Cargo: MOTORISTA. CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão do referido Contrato ora se fundamenta no artigo 37, inciso II da Constituição
Federal, e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (a pedido do contratado). DATA DA RESCISÃO: 19/11/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO
ADMINISTRATIVO: 19/11/2021

Segunda-feira,  22 de Novembro de 2021 - Nº 473PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5